

8.12.18 (1)

This question paper contains 8+1 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8111

Unique Paper Code : 12277506

IC

Name of the Paper : International Economics-DSE

Name of the Course : B. A. (H) Economics-CBCS-DSE-2

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :- Answers may be written *either* in English *or* in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *three* (3) questions from Part A out of five (5)

and any *two* (2) questions out of three (3) in part B.

There are no internal choices.

All parts of the question attempted is compulsory.

All questions carry equal marks, i.e. 15.

P.T.O.

खण्ड 'अ' से पाँच (5) में से किन्हीं तीन (3) प्रश्नों के उत्तर दीजिए और खण्ड 'ब' से तीन (3) में से किन्हीं दो (2) प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

आन्तरिक विकल्प नहीं हैं। किसी भी प्रश्न के

सभी भागों का उत्तर अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के समान अंक हैं, i.e. 15 जो कि है।

Part A

खण्ड 'अ'

1. (i) Montenegro is a two sector open economy : Clothing and Services. Clothes make use of Special Designs and Mechanized machinery for production. Service sector on the other hand is dependent on Expertized knowledge and Mechanized machinery. Post Global Financial crisis in late 2000s, the world economy has observed resurgence in the service sector following which the relative price of services was positively affected. Use suitable diagrams to explain the impact of this increase in relative price of services in the world market on the two sectors in Montenegro. Will it bring any change in the income of the factor owners ?

10

- (ii) Briefly discuss the terms of trade argument for an import tariff. 5
- (i) मोंटेनेग्रो एक द्वि-क्षेत्रीय खुली अर्थव्यवस्था है : वस्त्र तथा सेवाएं दो क्षेत्र हैं। वस्त्र उत्पादन के लिए विशेष डिजाइन तथा यंत्रिकृत मशीनरी का उपयोग करते हैं। दूसरी ओर सेवा क्षेत्र विशेषज्ञ ज्ञान तथा यंत्रिकृत मशीनरी पर निर्भर है। 2000 के दशक के अंत में वैश्विक वित्तीय संकट के बाद, विश्व अर्थव्यवस्था के सेवा क्षेत्र में पुनरुत्थान हुआ जिसके बाद सेवाओं का सापेक्ष मूल्य सकारात्मक रूप से प्रभावित हुआ था। विश्व बाजार में सेवाओं के सापेक्ष मूल्य में इस वृद्धि के मोंटेनेग्रो में दो क्षेत्रों पर पड़ने वाले प्रभाव को समझाने के लिए उपयुक्त आरेख का उपयोग कीजिए। क्या यह साधन मालिकों की आय में परिवर्तन करेगा ?
- (ii) आयात शुल्क के लिए व्यापार की शर्तों के तर्क पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
2. (i) Write short notes on any two of the following : 8
 - (a) Preferential Trading Agreements
 - (b) Trade Creation and Trade Diversion
 - (c) Effective rate of protection
- (ii) Suppose there are two economies Japan and South Korea producing and consuming 'N' number of different goods

with the given only one factor of production, labour. Using the concept of comparative advantage and unit labour requirement establish the pattern of trade between two countries. Explain how transportation cost may turn some traded goods into non-traded goods. 7

(i) निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) अधिमान्य व्यापार समझौते

(ब) व्यापार निर्माण और व्यापार विचलन

(स) सुरक्षा की प्रभावी दर

(ii) मान लीजिये कि दो अर्थव्यवस्थाएँ जापान तथा दक्षिण कोरिया हैं जो कि एक दिए हुए साधन श्रम की सहायता से विभिन्न प्रकार की N वस्तुओं का उत्पादन तथा उपभोग कर रही हैं। सापेक्षिक लाभ तथा इकाई आवश्यकता सिद्धांत की अवधारणाओं का उपयोग करते हुए दोनों देशों के मध्य व्यापार प्रारूप को स्थापित कीजिए। यातायात लागत किस प्रकार व्यापार की गयी कुछ वस्तुओं को व्यापारहीन बना देती है, व्याख्या कीजिए।

3. Assume Belize's demand and supply for cheese is given by :

$$D = 800 - 10P$$

$$S = 200 + 30P$$

Barbados, on the other hand has demand and supply for cheese as :

$$D^* = 100 - 5P$$

$$S^* = 40 + 15P$$

(a) What is the price of cheese in the two countries in the state of autarky ? 2

(b) Calculate the world price and volume of trade in the commodity if the two countries agree to trade in it. 4

(c) What happens to the price of cheese in Belize and volume of trade if Belize limits its import of cheese by imposing a specific tariff of 2 per unit ? 3

(d) Calculate the impact of such kind of government intervention on the welfare of consumers, producers, government revenue and total welfare of Belize. 6

मान लीजिए कि बेलीज़ में पनीर के लिए मांग तथा पूर्ति निम्नलिखित है :

$$D = 800 - 10P$$

$$S = 200 + 30P$$

दूसरी ओर बारबाडोस में पनीर के लिए मांग और पूर्ति है :

$$D^* = 100 - 5P$$

$$S^* = 40 + 15P$$

- (अ) ऑटर्की की अवस्था में दोनों देशों में पनीर की कीमत क्या होगी ?
- (ब) वस्तु की वैश्विक कीमत तथा व्यापार की मात्रा की गणना कीजिए यदि दोनों देश इसमें व्यापार करने के लिए सहमत हैं।
- (स) बेलीज में पनीर की कीमत तथा व्यापार की मात्रा क्या होगी यदि बेलीज प्रति यूनिट 2 विशिष्ट टैरिफ लगाकर पनीर के आयात को सीमित कर देता है ?
- (द) उपभोक्ताओं, उत्पादकों, सरकारी राजस्व के कल्याण तथा बेलीज के कुल कल्याण पर सरकार के हस्तक्षेप के प्रभाव की गणना कीजिए।
4. (i) Explain how external economies of scale act as a driving factor for promoting trade between countries. 5
- (ii) What are the major reasons for external economies of scale to operate as per Marshall? 6
- (iii) Briefly explain dynamic increasing returns in an economy. 4
- (i) समझाइये कि देशों के बीच व्यापार को बढ़ावा देने के लिए पैमाने की बाह्य बचतें मुख्य कारक के रूप में किस प्रकार कार्य करती हैं ?
- (ii) मार्शल के अनुसार पैमाने की बाह्य बचतों के कार्य करने के लिए प्रमुख कारण क्या हैं ?

- (iii) एक अर्थव्यवस्था में बढ़ते हुए गतिशील प्रतिफल की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
5. (i) China is alleged to practice dumping activities in the international market. Can economists justify the acts of dumping by China using the model of imperfect competition with trade costs? 8
- (ii) Brazilian experience depicts production subsidy as a better policy instrument than that of export subsidy to achieve an increase in home supply. How can you explain this making use of terms of trade effect? Explain in detail. 7
- (i) चीन वैश्विक बाजार में राशिपातन की गतिविधि में संलिप्त है। क्या अर्थशास्त्री व्यापार लागत के साथ अपूर्ण प्रतियोगिता के प्रारूप का उपयोग करके चीन के द्वारा राशिपातन का औचित्य सिद्ध कर सकते हैं।
- (ii) ब्राजील के अनुभव ने घरेलू पूर्ति में वृद्धि करने के लिए निर्यात सब्सिडी के मुकाबले उत्पादन सब्सिडी को बेहतर नीति उपकरण के रूप में दर्शाया है। व्यापार की शर्तों के प्रभाव का उपयोग करते हुए आप यह कैसे समझ सकते हैं ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Part 'B'

खण्ड 'ब'

6. (i) 'The severity and breadth of the 2007-2009 crisis have led to initiatives to reform both national financial systems and the international system.' In light of this argument describe the measures taken by economies to have a more comprehensive macroeconomic regulatory framework especially in the banking sector. 6
- (ii) Using DD-AA framework, bring out the difference in macroeconomic equilibrium when the country experiences a rise in its export demand in case of fixed and floating exchange rate regimes with perfect capital mobility. 9
- (i) '2007-2009 के संकट की गंभीरता तथा व्यापकता ने राष्ट्रीय वित्तीय प्रणालियों तथा अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था दोनों में सुधार के लिए पहल की है।' इस तर्क के प्रकाश में व्यापक आर्थिक विनियामक ढांचों के लिए विशेष रूप से बैंकिंग क्षेत्र में, अर्थव्यवस्थाओं द्वारा उठाए गए कदमों का वर्णन कीजिए।
- (ii) DD-AA तंत्र का प्रयोग करके पूंजी की पूर्ण गतिशीलता के साथ स्थिर तथा लचीली विनिमय दर शासनों की स्थिति में निर्यात की मांग में वृद्धि से आये व्यापक, आर्थिक संतुलन में अंतर की व्याख्या कीजिए।

7. Give a brief account of how foreign exchange market attains its equilibrium in the case of imperfect asset substitutability. Does sterilized intervention by the Central Bank has any impact on exchange rate in such a scenario ? Explain. 7+8
- अपूर्ण परिसंपत्ति प्रतिस्थापन के मामले में विदेशी मुद्रा बाजार संतुलन को कैसे प्राप्त करता है, इसका संक्षिप्त विवरण दीजिए। क्या केन्द्रीय बैंक द्वारा किए गए निष्फल हस्तक्षेप का इस परिदृश्य में विनिमय दर पर कोई असर पड़ता है ? व्याख्या कीजिए।
8. (i) Describe the problem of Liquidity trap in an open economy using modified DD-AA model. 6
- (ii) What are expenditure changing and expenditure switching policies ? How does an economy come back to its equilibrium state of internal and external balance in case it is currently operating at some point in Zone III ? Explain. 9
- (i) संशोधित DD-AA प्रारूप का उपयोग करके एक खुली अर्थव्यवस्था में तरलता जाल की समस्या का वर्णन कीजिए।
- (ii) व्यय बदलने और व्यय स्वचिंग पॉलिसी क्या हैं ? यदि कोई अर्थव्यवस्था जोन III में किसी बिंदु पर कार्य कर रही है तो अर्थव्यवस्था अपने आंतरिक तथा बाह्य संतुलन की अवस्था में वापस कैसे आती है ? व्याख्या कीजिए।